
Lietuvos Respublikos Seimo Antikorupcijos komisijos atlikto parlamentinio 

tyrimo dėl žiniasklaidoje paskelbtos informacijos, kad Lietuvos Respublikos 

Seimo narys Artūras Skardžius galimai gavo asmeninės naudos darydamas 

poveikį Lietuvos Respublikos Seimo, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir 

kitų institucijų sprendimams, išvados  

5 priedas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS PATEIKTA NUOMONĖ DĖL SEIMO NARIO ARTŪRO SKARDŽIAUS 

PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS ĮSTATYMO PAKEITIMO IR 

PAPILDYMO ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija pateikė nuomonę dėl Seimo nario A. Skardžiaus pateiktų pasiūlymų dėl Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo pakeitimoįstatymų projektų:  

1. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20 ir 21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

projekto Nr. XIIP-204  

1 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Įstatymo projekto Nr. XIIP-

204 lyginamasis variantas 

Seimo nario A. Skardžiaus 

pasiūlymas dėl įstatymo 

projekto Nr. XIIP-204 

Energetikos ministerijos 

nuomonė 

Papildomi paaiškinimai 

1.  3 straipsnis. 13 

straipsnio 3 dalies 

pakeitimas ir straipsnio 

Pakeisti ir papildyti 

projekto 3 straipsnio 1 dalies 2 

punktą praplečiant pirmą sakinį 

Projekto Nr. XIIP-204 

aiškinamajame rašte nurodyta, kad 

projektu siekiama atsisakyti 

Paaiškiname Energetikos ministerijos 

nuomonę dėl išskirtinių sąlygų sudarymo 

asmenims (gamintojams), kuriems leidimai 



2 

 

 

 

papildymas 

1. Pakeisti 13 

straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti 

taip: 

„3. Šio įstatymo 

uždaviniai elektros energetikos 

sektoriuje iki 2020 metų: 

<…> 

2) saulės šviesos 

energijos elektrinių, prijungtų 

prie elektros tinklų, įrengtąją 

suminę galią padidinti iki 10 

MW, neįskaitant mažųjų 

elektrinių, kurių įrengtoji galia 

ne didesnė kaip 30 kW. 

Pasiekus 10 MW saulės 

šviesos energijos elektrinių 

įrengtąją galią, Vyriausybė 

parengia ir patvirtina tolesnės 

saulės šviesos energijos 

elektrinių plėtros tvarkos 

prie jo pridedant dalį 

„neįskaitant mažųjų elektrinių, 

kurių įrengtoji galia ne didesnė 

kaip 10 kW ir elektrinių, kurių 

įrengtoji galia ne didesnė kaip 

30 kW, kurioms leidimai 

plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus išduoti iki 

2013 m. sausio 1 d .“ ir 

išdėstyti taip: 

„2) saulės šviesos 

energijos elektrinių, prijungtų 

prie elektros tinklų, įrengtąją 

suminę galią padidinti iki 10 

MW, neįskaitant mažųjų 

elektrinių, kurių įrengtoji 

galia ne didesnė kaip 10 kW 

ir elektrinių, kurių įrengtoji 

galia ne didesnė kaip 30 kW, 

kurioms leidimai plėtoti 

elektros energijos gamybos 

išimtinių sąlygų saulės šviesos 

energiją naudojančių elektrinių 

(toliau – saulės elektrinių) iki 30 

kW įrengtosios galios plėtrai, 

kurios tuo metu galiojančiame 

Lietuvos Respublikos 

atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatyme nebuvo įskaičiuojamos į 

bendrą siektiną saulės elektrinių 

plėtros uždavinį (kvotą) iki 2020 

metų – 10 MW, ir jų plėtra nebuvo 

niekaip ribojama. Tai ilgainiui 

galėjo lemti neadekvačią šių 

elektrinių plėtrą, kuri didintų naštą 

elektros energijos vartotojams. Nuo 

Lietuvos Respublikos 

atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo priėmimo iki 2012 m. 

gruodžio mėnesio Energetikos 

ministerija yra išdavusi daugiau nei 

5 000 leidimų plėtoti elektros 

plėtoti ne didesnės kaip 30 kW įrengtosios 

galios elektrines buvo išduoti iki 

2013 m. sausio 1 d. – ši nuomonė pateikta 

darant prielaidą, kad yra laisvos skatinimo 

kvotos. Tokiu atveju išskirtinės sąlygos būtų 

sudaromos ne didesnėms kaip 10 kW 

įrengtosios galios saulės elektrinėms, 

didesnėms kaip 10 kW įrengtosios galios 

saulės elektrinėms, tarp jų ir ne didesnėms 

kaip 30 kW įrengtosios galios saulės 

elektrinėms. Į bendrą suminę galią 

neįtraukus ne didesnių kaip 30 kW 

įrengtosios galios saulės elektrinių, kurioms 

leidimai plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus išduoti iki 2013 m. sausio 1 d., ir 

esant laisvoms skatinimo kvotoms, būtų 

sudarytos sąlygos elektros energijos iš 

saulės šviesos energijos gamintojams 

naudotis parama: 

1) ne didesnės kaip 10 kW įrengtosios 

galios saulės elektrinėms gauti fiksuotą 



3 

 

 

 

aprašą, atsižvelgdama į 

Lietuvos Respublikos 

įsipareigojimus dėl aplinkos 

taršos mažinimo, energijos 

tiekimo saugumo ir 

patikimumo užtikrinimo bei 

vartotojų teisių ir teisėtų 

interesų apsaugos 

reikalavimus; 

pajėgumus išduoti iki 

2013 m. sausio 1 d. Pasiekus 

10 MW saulės šviesos 

energijos elektrinių įrengtąją 

galią, Vyriausybė parengia ir 

patvirtina tolesnės saulės 

šviesos energijos elektrinių 

plėtros tvarkos aprašą, 

atsižvelgdama į Lietuvos 

Respublikos įsipareigojimus 

dėl aplinkos taršos mažinimo, 

energijos tiekimo saugumo ir 

patikimumo užtikrinimo bei 

vartotojų teisių ir teisėtų 

interesų apsaugos 

reikalavimus;“ 

energijos gamybos pajėgumus 

(toliau – leidimas plėtoti) ne 

didesnėms kaip 30 kW galios 

saulės elektrinėms, o pagal šiuos 

leidimus plėtoti galimų pastatyti 

elektrinių suminė galia siektų 151 

MW. Tokios galios elektrinių 

skatinimas kasmet padidintų 

viešuosius interesus atitinkančių 

paslaugų lėšų (kurios renkamos iš 

elektros vartotojų) poreikį, bei 

lemtų didelį elektros energijos 

tarifo padidėjimą vartotojams. 

Atsižvelgiant į nurodytas 

aplinkybes, projektu Nr. XIIP-204 

buvo pasiūlyta pakeisti Įstatymo 13 

straipsnio 3 dalį, atsisakant 

nuostatos, kad mažosios iki 30 kW 

įrengtosios galios elektrinės nėra 

įskaičiuojamos į bendrą siektiną 

plėtros uždavinį (kvotą) iki 2020 

tarifą; 

2) didesnėms kaip 10 kW įrengtosios 

galios saulės elektrinėms, tarp jų ir ne 

didesnės kaip 30 kW saulės elektrinėms, 

dalyvauti aukcione dėl fiksuoto tarifo.  

Tačiau vertinant tuo metu buvusią 

situaciją, kai: 1) tuo metu galiojanti Įstatymo 

redakcija (iki 2013 m. vasario 1 d.) numatė, 

kad ne didesnės kaip 30 kW įrengtosios 

galios saulės elektrinės nėra įskaičiuojamos į 

bendrą siektiną plėtros uždavinį iki 2020 

metų; 

2) šių elektrinių tolesnė plėtra buvo 

reglamentuota Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20 ir 

21 straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo įgyvendinimo įstatymo projekte 

Nr. XIIP-205 (3) net ir neįskaičiuojant ne 

didesnių kaip 30 kW saulės elektrinių, 

kurioms leidimai plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus išduoti iki 2013 m. 



4 

 

 

 

metų – 10 MW. 

Energetikos ministerijos 

nuomone, Seimo nario pasiūlymu  

dėl projekto Nr. XIIP-204 nėra 

paremtas aiškiais, skaidriais ir 

nediskriminaciniais kriterijais, o 

būtinumas riboti konkurenciją 

nepagrįstas aplinkos apsaugos ir 

energetikos tikslais. Pasiūlymu dėl  

projekto Nr. XIIP-204 būtų 

sudaromos išskirtinės ir 

nekonkurencinės sąlygos asmenims 

(gamintojams), ketinantiems plėtoti 

ne didesnės kaip 10 kW galios 

saulės elektrines, taip pat asmenims 

(gamintojams), kuriems leidimai 

plėtoti ne didesnės kaip 30 kW 

galios saulės elektrines buvo išduoti 

iki 2013 m. sausio 1 d., kadangi 

šios elektrinės nebūtų įtrauktos į 

bendrą valstybės siektiną saulės 

sausio 1 d., į įrengtąją suminę galią, 

Įstatyme numatytas 10 MW tikslas buvo 

pasiektas ir viršytas, ne didesnėms kaip 

30 kW įrengtosios galios saulės elektrinėms, 

kurioms leidimai plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus išduoti iki 2013 m. 

sausio 1 d. Seimo nario pasiūlymu 

išskirtinės sąlygos nebūtų sudaromos. 



5 

 

 

 

elektrinių plėtros uždavinį (kvotą) 

iki 2020 metų – 10 MW, taip pat 

šiems asmenims (gamintojams) 

būtų sudaromos išskirtinės sąlygos 

užsitikrinti iš valstybės fiksuotą 

elektros energijos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių tarifą (toliau – 

fiksuotas tarifas) 12 metų 

laikotarpiui. Seimo nario pasiūlymu 

nebuvo pagrįstas tokio išimtinumo 

tikslingumas ir būtinumas; nebuvo 

pagrįsta, kodėl išimtinių sąlygų 

taikymas yra siejamas su anksčiau 

nurodyta elektrinių įrengtąja galia ir 

kodėl išimtinių sąlygų taikymas 

elektrinėms iki 30 kW yra siejamas 

su leidimų išdavimo terminu, 

konkrečiai – iki 2013 m. sausio 1 

d.  

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad 

Seimo nario pateikto pasiūlymo 



6 

 

 

 

poveikis turėtų būti vertinamas 

kompleksiškai kartu su kitais toliau 

pateiktais Seimo nario pasiūlymais 

dėl projekto Nr. XIIP-204 ir 

projekto Nr. XIIP-205. 

2.  2. Papildyti 13 straipsnį 

5 dalimi: 

„5. Elektrinių 

įrengtoji suminė galia 

apskaičiuojama kaip 

elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 20 straipsnyje 

nustatyta tvarka ir sąlygomis 

taikomas atsinaujinančių 

energijos išteklių naudojimo 

elektros energijai gaminti 

skatinimas, priskirtos 

įrengtosios suminės galios, 

nurodytos iki šio įstatymo 

įsigaliojimo ir vėliau teisės 

aktų nustatyta tvarka 

Pakeisti projekto 3 

straipsnio 2 dalį pirmajame jos 

sakinyje išbraukiant 

„leidimuose plėtoti elektros 

energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus ir“ ir 

papildyti „Į įrengtąją suminę 

galią neįskaičiuojamos 

elektrinės, kurios yra 

įrengiamos remiantis 

atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 2, 11, 13, 

14, 16, 20, 21 straipsnių 

pakeitimo ir papildymo 

įstatymo įgyvendinimo 

Seimo nario pasiūlyme 

numatyta, kad apskaičiuojant 

elektrinių įrengtąją suminę galią, 

reikalingą bendram valstybės 

siektinam elektrinių plėtros 

uždaviniui (kvotai) nustatyti, 

nebūtų įskaičiuotos išduotuose 

galiojančiuose leidimuose plėtoti 

nurodytų elektrinių įrengtosios 

galios, taip pat elektrinių galios, 

kurios būtų įrengiamos remiantis 

Atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 

straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo įgyvendinimo įstatyme 

nustatyta tvarka. 

Paaiškiname Energetikos ministerijos 

nuomonę dėl išskirtinių sąlygų sudarymo 

asmenims (gamintojams), kuriems leidimai 

plėtoti ne didesnės kaip 30 kW galios 

elektrines buvo išduoti iki 2013 m. sausio 1 

d. t. y. kurios įrengiamos remiantis 

Atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 straipsnių 

pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įgyvendinimo įstatymo 2 straipsnyje 

nustatyta tvarka, įtakos turėtų tokiu atveju,  

jeigu būtų laisvos skatinimo kvotos (žr. 

komentarą Nr. 1) 

 



7 

 

 

 

išduotuose galiojančiuose 

leidimuose plėtoti elektros 

energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus ir 

leidimuose gaminti elektros 

energiją bei prijungimo 

sąlygose, išduotose 

elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 16 straipsnio 4 

dalyje nustatyta tvarka 

leidimas plėtoti elektros 

energijos gamybos 

pajėgumus nereikalingas, 

suma. Kai elektrinėms 

priskirta įrengtoji suminė 

galia pasiekia šio straipsnio 3 

dalyje nurodytų įrengtųjų 

galių dydžius, skatinimo 

kvotų paskirstymas šiame 

įstatyme ir jo 

įstatymo 2 straipsnio nustatyta 

tvarka“ išdėstant ją taip: 

„5. Elektrinių įrengtoji 

suminė galia apskaičiuojama 

kaip elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 20 straipsnyje 

nustatyta tvarka ir sąlygomis 

taikomas atsinaujinančių 

energijos išteklių naudojimo 

elektros energijai gaminti 

skatinimas, priskirtos 

įrengtosios suminės galios, 

nurodytos iki šio įstatymo 

įsigaliojimo ir vėliau teisės 

aktų nustatyta tvarka 

išduotuose galiojančiuose 

leidimuose plėtoti elektros 

energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus ir 

leidimuose gaminti elektros 

Energetikos ministerijos 

nuomone, Seimo nario pasiūlymu 

būtų sudaromos išskirtinės sąlygos 

asmenims (gamintojams) 

numatantiems plėtoti ne didesnės 

kaip 10 kW galios saulės elektrines, 

taip pat asmenims (gamintojams), 

kuriems leidimai plėtoti ne didesnės 

kaip 30 kW galios saulės elektrines 

buvo išduoti iki 2013 m. sausio 1 

d., kadangi Seimo nario pasiūlyme 

pakeisti ir papildyti projekto Nr. 

XIIP-204 3 straipsnio 1 dalies 2 

punktą numatyta, kad šios 

elektrinės nebūtų įtrauktos į bendrą 

valstybės siektiną saulės elektrinių 

plėtros uždavinį (kvotą) iki 2020 

metų – 10 MW, taip pat šiems 

asmenims (gamintojams) būtų 

sudarytos galimybės pasipelnyti 

valstybės sąskaita pretenduojant į 



8 

 

 

 

įgyvendinamuosiuose teisės 

aktuose numatytais būdais ir 

paraiškų prijungti šio 

įstatymo 16 straipsnio 4 

dalyje nurodytas elektrines 

priėmimas sustabdomas tol, 

kol šio straipsnio 3 dalyje 

nurodyti įrengtųjų galių 

dydžiai bus padidinti arba 

atsiras laisvų skatinimo 

kvotų nepastačius elektrinių 

per leidimuose plėtoti 

elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus nurodytą 

laikotarpį. Energetikos 

ministerija viešai skelbia ir 

nuolatos atnaujina 

informaciją apie priskirtas 

įrengtąsias sumines galias ir 

esamas laisvas skatinimo 

energiją bei prijungimo 

sąlygose, išduotose 

elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 16 straipsnio 4 dalyje 

nustatyta tvarka leidimas 

plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus 

nereikalingas, suma. Į 

įrengtąją suminę galią 

neįskaičiuojamos elektrinės, 

kurios yra įrengiamos 

remiantis atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatymo 

2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 

straipsnių pakeitimo ir 

papildymo įstatymo 

įgyvendinimo įstatymo 2 

straipsnio nustatyta tvarka. 

Kai elektrinėms priskirta 

įrengtoji suminė galia pasiekia 

šio straipsnio 3 dalyje nurodytų 

fiksuotą tarifą 12 metų laikotarpiu, 

jeigu jie užbaigtų elektrinių 

statybos darbus ir gautų leidimą 

gaminti elektros energiją (toliau – 

leidimas gaminti) Atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 

13, 14, 16, 20 ir 21 straipsnių 

pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įgyvendinimo įstatyme nustatyta 

tvarka (žr. Energetikos ministerijos 

nuomonę dėl Seimo nario 

pasiūlymo dėl nurodyto įstatymo 

projekto Nr. XIIP-205). 



9 

 

 

 

kvotas.“ 

 

įrengtųjų galių dydžius, 

skatinimo kvotų paskirstymas 

šiame įstatyme ir jo 

įgyvendinamuosiuose teisės 

aktuose numatytais būdais ir 

paraiškų prijungti šio įstatymo 

16 straipsnio 4 dalyje 

nurodytas elektrines priėmimas 

sustabdomas tol, kol šio 

straipsnio 3 dalyje nurodyti 

įrengtųjų galių dydžiai bus 

padidinti arba atsiras laisvų 

skatinimo kvotų nepastačius 

elektrinių per leidimuose 

plėtoti elektros energijos 

gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus 

nurodytą laikotarpį. 

Energetikos ministerija viešai 

skelbia ir nuolat atnaujina 

informaciją apie priskirtas 



10 

 

 

 

įrengtąsias sumines galias ir 

esamas laisvas skatinimo 

kvotas.“ 

3.  6 straipsnis. 20 

straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 20 straipsnį ir jį 

išdėstyti taip: 

„20 straipsnis. 

Atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimo elektros 

energijai gaminti skatinimas 

3. Fiksuoti tarifai 

nustatomi ir skatinimo kvotos, 

atitinkančios šio įstatymo 13 

straipsnio 3 dalyje nurodytus 

uždavinius, paskirstomos 

aukciono būdu. Skatinimo 

kvotas ir aukcionų regionus 

bei skatinimo kvotų 

paskirstymo tvarką ne 

didesnės kaip 10 kW 

Papildyti projekto 6 

straipsnio 3 dalį, pridedant žodį 

„išskyrus“, ir pakeisti projekto 

6 straipsnio 3 dalyje nurodytą 

laikotarpį „pusmetį“ į 

„ketvirtį“ ir išdėstyti taip: 

„3. Fiksuoti tarifai 

nustatomi ir skatinimo kvotos, 

atitinkančios šio įstatymo 13 

straipsnio 3 dalyje nurodytus 

uždavinius, paskirstomos 

aukciono būdu. Skatinimo 

kvotas ir aukcionų regionus bei 

skatinimo kvotų paskirstymo 

tvarką, išskyrus ne didesnės 

kaip 10 kW įrengtosios galios 

elektrines, kuriose elektros 

energija gaminama savo 

Energetikos ministerijos 

nuomone, Seimo nario pasiūlymu 

būtų sudaromos išskirtinės sąlygos 

asmenims (gamintojams), 

numatantiems plėtoti ne didesnės 

kaip 10 kW galios saulės elektrines, 

kitų elektrinių plėtotojų atžvilgiu, 

kadangi ne didesnių kaip 10 kW 

galios saulės elektrinių plėtra būtų 

neribojama (joms netaikant 

skatinimo kvotos), tuo pačiu būtų 

sudaromos sąlygas pasipelnyti 

valstybės sąskaita užsitikrinant 

fiksuotą tarifą pagamintai 

perteklinei elektros energijai 12 

metų laikotarpiu. 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad 

Seimo nario pateikto pasiūlymo 

 



11 

 

 

 

įrengtosios galios 

elektrinėms, kuriose elektros 

energija gaminama savo 

reikmėms ir ūkio 

poreikiams, nustato ir tvirtina 

Vyriausybė. Aukcionai 

organizuojami elektrinių 

prijungimo prie elektros tinklų 

regionuose atskirai kiekvienai 

gamintojų grupei Valstybinės 

kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos nustatytais 

terminais, bet ne vėliau kaip 

per 180 kalendorinių dienų 

nuo gamintojo prašymo 

organizuoti aukcioną 

konkrečiai gamintojų grupei jo 

nurodytame regione pateikimo 

dienos. Aukcionuose turi teisę 

dalyvauti visi gamintojai, 

pasirašę šio įstatymo 14 

reikmėms ir ūkio poreikiams, 

nustato ir tvirtina Vyriausybė. 

Aukcionai organizuojami 

elektrinių prijungimo prie 

elektros tinklų regionuose 

atskirai kiekvienai gamintojų 

grupei Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės 

komisijos nustatytais terminais, 

bet ne vėliau kaip per 180 

kalendorinių dienų nuo 

gamintojo prašymo organizuoti 

aukcioną konkrečiai gamintojų 

grupei jo nurodytame regione 

pateikimo dienos. Aukcionuose 

turi teisę dalyvauti visi 

gamintojai, pasirašę šio 

įstatymo 14 straipsnio 11 

dalyje nurodytą ketinimų 

protokolą ir pateikę 14 

straipsnio 13 dalyje nurodytą 

poveikis turėtų būti vertinamas 

kompleksiškai kartu su Seimo nario 

pasiūlymu dėl projekto Nr. XIIP-

204 6 straipsnio 10 dalies. 

 



12 

 

 

 

straipsnio 11 dalyje nurodytą 

ketinimų protokolą ir pateikę 

14 straipsnio 13 dalyje 

nurodytą gamintojo prievolių 

įvykdymo užtikrinimą. 

Fiksuoto tarifo didžiausią 

galimą dydį kiekvieniems 

kalendoriniams metams ne 

dažniau kaip kas pusmetį 

nustato Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija. 

Aukciono laimėtoju 

pripažįstamas dalyvis, nurodęs 

mažiausią pageidaujamą 

fiksuotą tarifą, įvertinus tai, 

kad vienoje aukciono zonoje 

didžiausia elektrinių parko 

įrengtoji galia negali 

sudaryti daugiau kaip 40 

procentų maksimalios 

leidžiamos prijungti 

gamintojo prievolių įvykdymo 

užtikrinimą. Fiksuoto tarifo 

didžiausią galimą dydį ne 

dažniau kaip kas pusmetį 

ketvirtį nustato Valstybinė 

kainų ir energetikos kontrolės 

komisija. Aukciono laimėtoju 

pripažįstamas dalyvis, nurodęs 

mažiausią pageidaujamą 

fiksuotą tarifą, įvertinus tai, 

kad vienoje aukciono zonoje 

didžiausia elektrinių parko 

įrengtoji galia negali sudaryti 

daugiau kaip 40 procentų 

maksimalios leidžiamos 

prijungti generuojančių šaltinių 

galios regione. Jeigu dviejų ar 

daugiau aukciono dalyvių 

pateikti pasiūlymai dėl 

pageidaujamo fiksuoto tarifo 

dydžio sutampa, laimėtoju 



13 

 

 

 

generuojančių šaltinių galios 

regione. Jeigu dviejų ar 

daugiau aukciono dalyvių 

pateikti pasiūlymai dėl 

pageidaujamo fiksuoto tarifo 

dydžio sutampa, laimėtoju 

pripažįstamas dalyvis, pasiūlęs 

statyti didesnės galios 

elektrinių parką, įvertinus tai, 

kad vienoje aukciono zonoje 

didžiausia elektrinių parko 

įrengtoji galia negali sudaryti 

daugiau kaip 40 procentų 

maksimalios leidžiamos 

prijungti generuojančių 

šaltinių galios regione. Jeigu 

sutampa pasiūlymai ir dėl 

elektrinių parko galios, 

skatinama kvota atitinkamame 

prijungimo taške tokiems 

aukciono dalyviams 

pripažįstamas dalyvis, pasiūlęs 

statyti didesnės galios 

elektrinių parką. Jeigu sutampa 

pasiūlymai ir dėl elektrinių 

parko galios, skatinama kvota 

atitinkamame prijungimo taške 

tokiems aukciono dalyviams 

paskirstoma proporcingai jų 

pateiktos galios pasiūlymams.“ 



14 

 

 

 

paskirstoma proporcingai jų 

pateiktos galios pasiūlymams. 

4.  6 straipsnis. 20 

straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 20 straipsnį ir 

jį išdėstyti taip: 

„20 straipsnis. 

Atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimo elektros 

energijai gaminti skatinimas 

76. Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija 

ne dažniau kaip kas pusmetį 

kiekvienais metais įvertina 

elektros energijos gamybos iš 

skirtingų atsinaujinančių 

energijos išteklių plėtrą, 

atsižvelgdama į faktinį per 

praėjusius kalendorinius metus 

pagamintą elektros energijos 

kiekį, veikiančių elektrinių 

Pakeisti projekto 6 

straipsnio 6 dalies paskutinį 

sakinį vietoj „Peržiūrėti 

fiksuotų tarifų didžiausi galimi 

dydžiai taikomi tik 

gamintojams, kurių 

elektrinėms leidimas gaminti 

elektros energiją išduotas po 

šių tarifų įsigaliojimo dienos.“ 

įrašant „Peržiūrėti fiksuotų 

tarifų didžiausi galimi dydžiai 

taikomi tik gamintojams, kurių 

elektrinėms leidimas plėtoti 

elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus išduotas po 

šių tarifų pakeitimo dienos“ ir 

išdėstyti taip: 

„6. Valstybinė kainų ir 

Projekto Nr. XIIP-204 

aiškinamajame rašte nurodoma, kad 

galiojančio Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo nuostatą, kad 

tarifų didžiausi galimi dydžiai 

peržiūrimi kartą per metus, siūloma 

koreguoti, nustatant, kad jie 

peržiūrimi ne dažniau nei du kartus 

per metus. Tokia nuostata suteiktų 

galimybę Valstybinei kainų ir 

energetikos kontrolės komisijai 

greičiau reaguoti į sparčiai 

kintančius įrangos kaštus ir 

atitinkamai perskaičiuoti fiksuotų 

tarifų didžiausius galimus dydžius. 

Taip pat siūloma nustatyti, kad 

gamintojui būtų taikomas toks 

fiksuoto tarifo didžiausias galimas 

dydis, koks galiojo leidimo gaminti 

Paaiškiname Energetikos ministerijos 

nuomonę dėl išskirtinių sąlygų sudarymo 

asmenims (gamintojams), kuriems leidimai 

plėtoti ne didesnės kaip 30 kW galios 

elektrines buvo išduoti iki 2013 m. sausio 1 

d. Seimo nario pasiūlymu įtvirtinamas 

fiksuoto tarifo dydžio, kurį nustato VKEKK, 

užfiksavimo momentas. Pažymėtina, kad ši 

nuostata buvo įtvirtinta ir tuo metu 

galiojančioje Įstatymo redakcijoje (iki 

2013 m. vasario 1 d.), tačiau galimai yra 

ydinga, kadangi neskatina gamintojų 

vykdyti projektų, t. y. fiksuotas tarifas yra 

apskaičiuojamas remiantis tuo metu 

galiojančiomis rinkos sąlygomis; gamintojui 

priskyrus fiksuotą tarifą leidimo plėtoti 

išdavimo momentu, gamintojas gali delsti 

pradėti įgyvendinti projektą ir laukti, kol 

pasikeis situacija rinkoje, pvz., atpigs 



15 

 

 

 

įrengtųjų galių sumą ir statomų 

elektrinių numatytų įrengti 

galių sumą. Fiksuoti tarifai 

elektrinėms, kurių įrengtoji 

galia yra ne didesnė kaip 30  

kW, ir fiksuoto tarifo didžiausi 

galimi dydžiai yra peržiūrimi, 

Aatsižvelgiant į elektros 

energijos gamybos iš skirtingų 

atsinaujinančių energijos 

išteklių plėtrą ir šios plėtros 

atitiktį Nacionaliniame 

atsinaujinančių išteklių 

energijos naudojimo plėtros 

veiksmų plane nustatytiems 

tikslams ir uždaviniams 

peržiūrimi fiksuoto tarifo 

didžiausi galimi dydžiai. 

Peržiūrėti fiksuoti tarifai ir 

fiksuotų tarifų didžiausi galimi 

dydžiai taikomi tik 

energetikos kontrolės komisija 

ne dažniau kaip kas pusmetį 

įvertina elektros energijos 

gamybos iš skirtingų 

atsinaujinančių energijos 

išteklių plėtrą, atsižvelgdama į 

faktinį per praėjusius 

kalendorinius metus pagamintą 

elektros energijos kiekį, 

veikiančių elektrinių įrengtųjų 

galių sumą ir statomų 

elektrinių numatytų įrengti 

galių sumą. Atsižvelgiant į 

elektros energijos gamybos iš 

skirtingų atsinaujinančių 

energijos išteklių plėtrą ir šios 

plėtros atitiktį Nacionaliniame 

atsinaujinančių išteklių 

energijos naudojimo plėtros 

veiksmų plane nustatytiems 

tikslams ir uždaviniams 

išdavimo metais (tuo metu 

galiojusio Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo nuostatos 

nustatė, kad fiksuoto tarifo dydis 

buvo nustatomas leidimo plėtoti 

išdavimo metu). 

Seimo nario pasiūlyme projektui 

Nr. XIIP-204 numatyta, kad 

fiksuoto tarifo dydis užfiksuojamas 

nuo leidimo plėtoti išdavimo 

dienos, o ne nuo leidimo gaminti 

elektros energiją išdavimo dienos. 

Energetikos ministerijos 

nuomone, Seimo nario pasiūlymu 

būtų sudaromos išskirtinės sąlygos 

asmenims (gamintojams), 

numatantiems plėtoti ne didesnės 

kaip 10 kW galios saulės elektrines, 

taip pat asmenims (gamintojams), 

kuriems leidimai plėtoti ne didesnės 

kaip 30 kW galios saulės elektrines 

elektros energijos gamybos įrenginiai. Tokiu 

atveju minėti gamintojai taps pranašesni ir 

gaus didesnę paramą, palyginti su tais 

gamintojais, kurie leidimus plėtoti gavo 

vėliau, tačiau leidimo gaminti gavimo 

momentas sutampa.  

 



16 

 

 

 

gamintojams, kurių 

elektrinėms leidimas plėtoti 

elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus gaminti 

elektros energiją išduotas po 

šių tarifų pakeitimo 

įsigaliojimo dienos. 

 

peržiūrimi fiksuoto tarifo 

didžiausi galimi dydžiai. 

Peržiūrėti fiksuotų tarifų 

didžiausi galimi dydžiai 

taikomi tik gamintojams, kurių 

elektrinėms leidimas gaminti 

elektros energiją plėtoti 

elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus išduotas 

po šių tarifų įsigaliojimo 

pakeitimo dienos.“ 

buvo išduoti iki 2013 m. sausio 1 

d., kadangi Seimo nario pasiūlyme 

pakeisti ir papildyti projekto XIIP-

204 3 straipsnio 1 dalies 2 punktą 

numatyta, kad šios elektrinės 

nebūtų įtrauktos į bendrą valstybės 

siektiną saulės elektrinių plėtros 

uždavinį (kvotą) iki 2020 metų – 10 

MW. Taip pat šiems asmenims 

(gamintojams) būtų sudarytos 

sąlygos pasipelnyti valstybės 

sąskaita gaunant didesnį fiksuotą 

tarifą 12 metų laikotarpiu, nustatytą 

leidimo plėtoti išdavimo metu, o ne 

Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos peržiūrėtą ir 

sumažintą tarifą, kuris būtų 

taikomas nuo elektros energijos 

gamybos pradžios, išdavus leidimą 

gaminti. Valstybinei kainų ir 

energetikos kontrolės komisijai 



17 

 

 

 

2013 m. peržiūrėjus tarifus ne 

didesnėms nei 30 kW galios saulės 

elektrinėms, jie buvo gerokai 

sumažinti: 

2011 m. tarifas – 0,472 

Eur/kWh; 

2012 m. tarifas – 0,417 

Eur/kWh; 

2013 I ketv. – 0,362 Eur/kWh; 

2013 II ketv.– 0,2 Eur/kWh; 

2013 III ketv. – 0,162 Eur/kWh; 

2013 IV ketv. – 0,151 Eur/kWh. 

Siūlymas pagamintai elektros 

energijai fiksuotą tarifą priskirti ne 

nuo leidimo gaminti išdavimo 

dienos, o nuo leidimo plėtoti 

išdavimo dienos taip pat sudaro 

sąlygas gamintojui piktnaudžiauti, 

delsiant pradėti įgyvendinti saulės 

elektrinės statybas ir elektros 

energijos gamybą, laukiant, kol 



18 

 

 

 

pasikeis situacija rinkoje, pvz., 

atpigs elektros energijos gamybos 

įrenginiai, ir mažesniais kaštais 

pasistačius elektrinę pasinaudoti 

fiksuotu tarifu, kuris buvo 

nustatytas (apskaičiuotas) leidimo 

plėtoti išdavimo metu, kai įranga 

buvo brangesnė. 

5.  6 straipsnis. 20 straipsnio 

pakeitimas 

Pakeisti 20 straipsnį ir jį 

išdėstyti taip: 

„20 straipsnis. 

Atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimo elektros 

energijai gaminti skatinimas 

1110. Vyriausybės 

nustatyta tvarka ir sąlygomis 

visa elektros energija, 

pagaminta elektrinėse, kurių 

įrengtoji galia yra ne didesnė 

Pakeisti projekto 6 

straipsnio 10 dalį išbraukiant  

sakinį „Pertekline elektros 

energija pripažįstama ne 

daugiau kaip 50 procentų 

vartotojo elektros tinkle 

įrengtose elektrinėse, kuriose 

elektros energijai gaminti 

naudojami atsinaujinantys 

energijos ištekliai, pagamintos 

elektros energijos per 

kalendorinius metus.“, bei 

pakeisti 6 straipsnio 10 dalies 

Seimo nario pasiūlyme 

numatoma neriboti iki 10 kW 

galios saulės elektrinėje pagamintos 

perteklinės elektros energijos 

kiekio, kuriam taikomas fiksuotas 

tarifas, taip pat fiksuoto tarifo dydį 

perteklinei elektros energijai 

užfiksuoti ne nuo elektros gamybos 

ir tiekimo į elektros tinklus tiekimo 

pradžios, o nuo leidimo plėtoti 

išdavimo dienos. 

Energetikos ministerijos 

nuomone, Seimo nario pasiūlymu 

 



19 

 

 

 

kaip 30 10 kW, naudojančiose 

atsinaujinančius energijos 

išteklius, ir ne didesnės kaip 

10 kW įrengtosios galios 

elektrinėse pagaminta 

perteklinė elektros energija, 

likusi nuo savo reikmėms ir 

ūkio poreikiams suvartotos 

elektros energijos, privalomai 

superkama už nustatytą 

fiksuotą tarifą. Pertekline 

elektros energija 

pripažįstama ne daugiau 

kaip 50 procentų vartotojo 

elektros tinkle įrengtose 

elektrinėse, kuriose elektros 

energijai gaminti naudojami 

atsinaujinantys energijos 

ištekliai, pagamintos elektros 

energijos per kalendorinius 

metus.  Perteklinė elektros 

priešpaskutinį sakinį vietoj 

„perteklinės elektros energijos 

patiekimo į elektros tinklus“ 

įrašant „leidimo plėtoti elektros 

energijos gamybą iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus išdavimo“ 

ir išdėstyti taip: 

„10. Vyriausybės 

nustatyta tvarka ir sąlygomis 

ne didesnės kaip 10 kW 

įrengtosios galios elektrinėse 

pagaminta perteklinė elektros 

energija, likusi nuo savo 

reikmėms ir ūkio poreikiams 

suvartotos elektros energijos, 

privalomai superkama už 

nustatytą fiksuotą tarifą. 

Pertekline elektros energija 

pripažįstama ne daugiau kaip 

50 procentų vartotojo elektros 

būtų sudaromos išskirtinės sąlygos 

asmenims (gamintojams) 

numatantiems plėtoti ne didesnės 

nei 10 kW galios saulės elektrines, 

taip pat šiems asmenims būtų 

sudaroma galimybė pasipelnyti 

valstybės sąskaita. Seimo nario 

pasiūlymu koreguojamas 

perteklinės elektros energijos 

apibrėžimas, sudarant sąlygas 

piktnaudžiavimui – visą pagamintą 

elektros energiją tiekiant į elektros 

tinklus bei gaunant fiksuotą tarifą 

12 metų laikotarpiu, o neskatinant 

pagamintos elektros energijos 

naudoti savo reikmėms. 

 



20 

 

 

 

energija superkama 

Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės 

komisijos nustatytais 

fiksuotais tarifais, kurie 

galiojo perteklinės elektros 

energijos patiekimo į 

elektros tinklus dieną. 

Perteklinė elektros energija 

superkama ne ilgiau kaip 12 

metų, nuo to momento, kai 

perteklinės elektros energijos 

gamintojas pasirašė 

prijungimo prie tinklų 

sutartį su tinklų 

operatoriumi. 

 

tinkle įrengtose elektrinėse, 

kuriose elektros energijai 

gaminti naudojami 

atsinaujinantys energijos 

ištekliai, pagamintos elektros 

energijos per kalendorinius 

metus. Perteklinė elektros 

energija superkama 

Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės 

komisijos nustatytais fiksuotais 

tarifais, kurie galiojo 

perteklinės elektros energijos 

patiekimo į elektros tinklus 

leidimo plėtoti elektros 

energijos gamybą iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus išdavimo 

dieną. Perteklinė elektros 

energija superkama ne ilgiau 

kaip 12 metų, nuo to momento, 



21 

 

 

 

kai perteklinės elektros 

energijos gamintojas pasirašė 

prijungimo prie tinklų sutartį 

su tinklų operatoriumi.“ 

 

2. Energetikos ministerijos nuomonė dėl Seimo nario A. Skardžiaus pateiktų pasiūlymų dėl Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 

20 ir 21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo įgyvendinimo įstatymo projekto Nr. XIIP-205(2)  

2 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Projekto Nr. XIIP-205 

lyginamasis variantas 

Seimo nario A. Skardžiaus 

pasiūlymas dėl projekto Nr. XIIP-

205 

Energetikos ministerijos 

nuomonė 

Papildomi paaiškinimai 

1.  2 straipsnis. Leidimų 

plėtoti elektros energijos 

gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus,  

galiojimas 

1. Leidimai plėtoti elektros 

energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos 

išteklių pajėgumus, išduoti 

teisės aktų nustatyta tvarka ne 

Pakeisti projekto 2 straipsnio 1, 2 ir 3 

dalyje vartojamus žodžius „kovo“ į 

liepos“ bei „balandžio“ į „rugpjūčio“ 

ir straipsnį išdėstyti taip: 

 

„2 straipsnis. Leidimų plėtoti 

elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus,  galiojimas 

1. Leidimai plėtoti elektros 

Energetikos ministerijos 

nuomone, Seimo nario pasiūlymu 

būtų sudaromos išskirtinės 

sąlygos asmenims (gamintojams), 

numatantiems plėtoti ne didesnės 

kaip 10 kW galios saulės 

elektrines, taip pat asmenims 

(gamintojams), kuriems leidimai 

plėtoti ne didesnės kaip 30 kW 

galios saulės elektrines buvo 

Paaiškiname Energetikos 

ministerijos nuomonę dėl išskirtinių 

sąlygų sudarymo asmenims 

(gamintojams), kuriems leidimai 

plėtoti ne didesnės kaip 30 kW galios 

elektrines buvo išduoti iki 2013 m. 

sausio 1 d. Seimo nario pasiūlymais 

prailginus kreipimosi dėl leidimų 

gaminti ar išlaidų kompensavimo 

terminą, išskirtinės sąlygos asmenims 



22 

 

 

 

aukciono būdu pagal prašymus, 

pateiktus iki Atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatymo 2, 

11, 13, 14, 16, 20, 21 straipsnių 

pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įsigaliojimo, galioja iki juose 

nurodyto termino pabaigos, 

tačiau ne ilgiau, negu iki 

2013 m. kovo 1 d., išskyrus šio 

straipsnio 2 ir 3 dalyje 

numatytas išimtis. Šioje dalyje 

nurodyti prašymai nagrinėjami 

Lietuvos Respublikos 

atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatyme (Žin., 

2011, Nr. 62-2936) ir Lietuvos 

Respublikos elektros 

energetikos įstatyme 

(Žin., 2000, Nr. 66-1984; 2012, 

Nr. 17-752) nustatyta tvarka. 

2. Tuo atveju, jei šio straipsnio 1 

energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus, išduoti 

teisės aktų nustatyta tvarka ne 

aukciono būdu pagal prašymus, 

pateiktus iki Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 

16, 20, 21 straipsnių pakeitimo ir 

papildymo įstatymo įsigaliojimo, 

galioja iki juose nurodyto termino 

pabaigos, tačiau ne ilgiau, negu iki 

2013 m. kovo liepos 1 d., išskyrus 

šio straipsnio 2 ir 3 dalyje numatytas 

išimtis. Šioje dalyje nurodyti 

prašymai nagrinėjami Lietuvos 

Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatyme (Žin., 2011, Nr. 

62-2936) ir Lietuvos Respublikos 

elektros energetikos įstatyme 

(Žin., 2000, Nr. 66-1984; 2012, Nr. 

17-752) nustatyta tvarka. 

2. Tuo atveju, jei šio straipsnio 1 

išduoti iki 2013 m. sausio 1 d., 

kadangi Seimo nario pasiūlyme 

pakeisti ir papildyti projekto 

XIIP-204 3 straipsnio 1 dalies 2 

punktą numatyta, kad šios 

elektrinės nebūtų įtrauktos į 

bendrą valstybės siektiną saulės 

elektrinių plėtros uždavinį (kvotą) 

iki 2020 metų – 10 MW. Taip pat 

šiems asmenims (gamintojams) 

būtų sudarytos palankesnės 

sąlygos pasipelnyti valstybės 

sąskaita, keturiais mėnesiais 

prailginant terminą, per kurį 

asmenys (gamintojai) galėtų 

įvykdyti elektrinių statybos darbus 

gaunant leidimus gaminti, kas 

leistų jiems taikyti fiksuotą tarifą 

12 metų laikotarpiu, ir kurio dydis 

būtų nustatytas nuo leidimo 

plėtoti išdavimo dienos, o ne nuo 

(gamintojams), kuriems leidimai 

plėtoti ne didesnės kaip 30 kW galios 

saulės elektrines buvo išduoti iki 

2013 m. sausio 1 d. būtų sudaromos 

gamintojų, kurie jau buvo pradėję 

vykdyti projektus, atžvilgiu. Pailginus 

terminus, gamintojams būtų suteikta 

teisė pradėti ar įpusėti projektus ar 

kreiptis dėl išlaidų kompensavimo.  

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=398874
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=106350
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=417491
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=398874
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=106350
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=417491


23 

 

 

 

dalyje nurodyto leidimo 

turėtojas iki 2013 m. kovo 1 d. 

teisės aktų nustatyta tvarka 

nepateikia Energetikos 

ministerijai prašymo išduoti 

leidimą gaminti elektros 

energiją, leidimo plėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus 

galiojimas panaikinamas. Jei 

gamintojas iki šioje dalyje 

nurodyto termino pateikia 

Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerijai prašymą 

išduoti leidimą gaminti elektros 

energiją, jo turimas leidimas 

plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus galioja iki 

leidimo gaminti elektros 

energiją išdavimo dienos, tačiau 

ne ilgiau, negu jame nurodytas 

galiojimo terminas arba iki 

dalyje nurodyto leidimo turėtojas iki 

2013 m. kovo liepos 1 d. teisės aktų 

nustatyta tvarka nepateikia 

Energetikos ministerijai prašymo 

išduoti leidimą gaminti elektros 

energiją, leidimo plėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus 

galiojimas panaikinamas. Jei 

gamintojas iki šioje dalyje nurodyto 

termino pateikia Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijai 

prašymą išduoti leidimą gaminti 

elektros energiją, jo turimas leidimas 

plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus galioja iki leidimo 

gaminti elektros energiją išdavimo 

dienos, tačiau ne ilgiau, negu jame 

nurodytas galiojimo terminas arba iki 

motyvuoto atsisakymo išduoti 

leidimą pateikimo. 

3. Asmenys, turintys šio 

leidimo gaminti išdavimo dienos. 

 



24 

 

 

 

motyvuoto atsisakymo išduoti 

leidimą pateikimo. 

3. Asmenys, turintys šio 

straipsnio 1 dalyje nurodytus 

leidimus, iki šio įstatymo 

įsigaliojimo pradėję elektrinės 

projekto vystymo darbus, tačiau 

jų nepabaigę iki šio straipsnio 2 

dalyje nurodyto termino, iki 

2013 m. balandžio 1 d. raštu 

kreipiasi į Energetikos 

ministeriją dėl leidimo galiojimo 

termino pratęsimo, pateikdami 

įrodymus, kad atlikta ne mažiau 

kaip 50 procentų projekto 

įgyvendinimui numatytų 

investicijų. Sprendimą dėl 

leidimo galiojimo termino 

pratęsimo ne ilgesniam nei 7 

mėnesių terminui nuo šio 

sprendimo priėmimo priima 

straipsnio 1 dalyje nurodytus 

leidimus, iki šio įstatymo 

įsigaliojimo pradėję elektrinės 

projekto vystymo darbus, tačiau jų 

nepabaigę iki šio straipsnio 2 dalyje 

nurodyto termino, iki 2013 m. 

balandžio rugpjūčio 1 d. raštu 

kreipiasi į Energetikos ministeriją dėl 

leidimo galiojimo termino pratęsimo, 

pateikdami įrodymus, kad atlikta ne 

mažiau kaip 50 procentų projekto 

įgyvendinimui numatytų investicijų. 

Sprendimą dėl leidimo galiojimo 

termino pratęsimo ne ilgesniam nei 7 

mėnesių terminui nuo šio sprendimo 

priėmimo priima Lietuvos 

Respublikos energetikos ministro 

įsakymu ne vėliau kaip 2013 m. 

balandžio rugpjūčio 1 d. sudaryta 

komisija, kurią sudaro Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos, 



25 

 

 

 

Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro įsakymu ne 

vėliau kaip 2013 m. balandžio 1 

d. sudaryta komisija, kurią 

sudaro Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerijos, 

Valstybinės energetikos 

inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos energetikos 

ministerijos, Valstybinės kainų 

ir energetikos kontrolės 

komisijos ir socialinių partnerių 

atstovai. 

Valstybinės energetikos inspekcijos 

prie Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerijos, Valstybinės 

kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos ir socialinių partnerių 

atstovai.“ 

2.  3 straipsnis. Išlaidų, 

susijusių su elektrinės 

projekto vystymu, 

kompensavimas 

1. Asmenys, turintys  šio 

įstatymo 2 straipsnio 1 dalyje 

nurodytus leidimus plėtoti 

elektros energijos gamybos 

Pakeisti projekto 3 straipsnio 1 

dalyje numatytą rugsėjo mėnesį į 

gruodžio mėnesį ir straipsnio dalį 

išdėstyti taip: 

„1. Asmenys, turintys šio 

įstatymo 2 straipsnio 1 dalyje 

nurodytus leidimus plėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus, 

Energetikos ministerijos 

nuomone, Seimo nario pasiūlymu 

būtų sudaromos išskirtinės 

sąlygos asmenims (gamintojams) 

turintiems leidimus plėtoti ne 

didesnės kaip 30 kW galios saulės 

elektrines ir nespėjusiems 

įgyvendinti saulės elektrinių 



26 

 

 

 

pajėgumus, kuriems šio 

įstatymo 2 straipsnio 3 dalyje 

nustatyta tvarka leidimo 

galiojimo terminas nebuvo 

pratęstas ir asmenys, kurie iki 

šio įstatymo 2 straipsnio 3 

dalyje nustatyto termino 

nesikreipė į Lietuvos 

Respublikos energetikos 

ministeriją dėl leidimo 

galiojimo termino pratęsimo, ir 

iki šio įstatymo įsigaliojimo 

dienos patyrę tiesiogiai su 

elektrinės projekto vystymu 

susijusių išlaidų, iki 2013 m. 

rugsėjo 1 d. turi teisę raštu 

kreiptis į Vyriausybės sudarytą 

komisiją (toliau – Komisija) 

dėl tokių išlaidų 

kompensavimo. 

kuriems šio įstatymo 2 straipsnio 3 

dalyje nustatyta tvarka leidimo 

galiojimo terminas nebuvo pratęstas 

ir asmenys, kurie iki šio įstatymo 2 

straipsnio 3 dalyje nustatyto termino 

nesikreipė į Lietuvos Respublikos 

energetikos ministeriją dėl leidimo 

galiojimo termino pratęsimo, ir iki 

šio įstatymo įsigaliojimo dienos 

patyrę tiesiogiai su elektrinės 

projekto vystymu susijusių išlaidų, 

iki 2013 m. rugsėjo gruodžio 1 d. 

turi teisę raštu kreiptis į Vyriausybės 

sudarytą komisiją (toliau – Komisija) 

dėl tokių išlaidų kompensavimo.“ 

projektų, taip pat būtų sudaromos 

sąlygos pasipelnyti valstybės 

sąskaita, prailginant terminą, per 

kurį šie asmenys (gamintojai) 

galėtų kreiptis dėl kompensacijos 

už patirtas išlaidas. 

 

 



27 

 

 

 

3. Energetikos ministerijos nuomonė dėl Seimo nario A. Skardžiaus pateiktų pasiūlymų dėl Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 2, 5, 

16 ir 22 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIIP-4444: 

4 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Projekto Nr. XIIP-4444 

lyginamasis variantas 

Seimo nario A. 

Skardžiaus pasiūlymas 

dėl projekto Nr. XIIP-

4444 

Energetikos ministerijos nuomonė Papildomi paaiškinimai 

1. Pakeisti 22 straipsnį ir jį 

išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos Respublikos 

teritorinės jūraos ir (ar), Lietuvos 

Respublikos išskirtinės ekonominės 

zonaos Baltijos jūroje ir (ar) pajūrio 

juosta dalis (-ys) atsinaujinančius 

energijos išteklius naudojančių 

elektrinių statybai plėtrai ir jų šių 

elektrinių eksploatacijai 

naudojamaos tik turint Vyriausybės 

ar jos įgaliotos institucijos išduotą 

leidimą. Šis leidimas išduodamas 

35 metų laikotarpiui be pratęsimo 

Pakeisti įstatymo 

projekto 4 straipsnio 2 dalį 

ir ją išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos 

Respublikos teritorinės 

jūraos ir (ar), Lietuvos 

Respublikos išskirtinės 

ekonominės zonaos 

Baltijos jūroje ir (ar) 

pajūrio juosta dalis(-ys) 

atsinaujinančius 

energijos išteklius 

naudojančių elektrinių 

statybai plėtrai ir jų šių 

Projekto Nr. XIIP-4444 

aiškinamajame rašte nurodyta, kad 

siūlymas numatyti, jog leidimas naudoti 

Lietuvos Respublikos teritorinės jūros ir 

(ar) Lietuvos Respublikos išskirtinės 

ekonominės zonos Baltijos jūroje dalį 

(dalis) atsinaujinančius energijos išteklius 

naudojančių elektrinių plėtrai ir 

eksploatacijai (toliau – Leidimas) būtų 

išduodamas 35 metų laikotarpiui, yra 

paremtas įvertinant kitų šalių praktiką bei 

tai, kad tokių elektrinių eksploatacijos 

laikotarpis siekia 25–30 metų, o 

elektrinės būtų pastatytos ir galėtų pradėti 

Paaiškiname Energetikos 

ministerijos nuomonę dėl teisėtų 

lūkesčių pratęsti Leidimą 

pasibaigus 35 metų laikotarpiui. 

Numačius, kad Leidimas 

išduodamas 35 metų laikotarpiui, 

Leidimą gavusiems investuotojams  

kiltų pagrįstų lūkesčių, kad ateityje 

gali būti keičiamas Atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatymas bei 

numatomos sąlygos dėl Leidimo 

pratęsimo. 



28 

 

 

 

galimybės.“ 

 

elektrinių eksploatacijai 

naudojamaos tik turint 

Vyriausybės ar jos 

įgaliotos institucijos 

išduotą leidimą. Šis 

leidimas išduodamas 

35 metų laikotarpiui. be 

pratęsimo galimybės.“ 

 

gaminti elektros energiją per apytiksliai 6 

metus nuo Leidimo gavimo dienos. 

Energetikos ministerijos nuomone, 

Seimo nario pasiūlymas atsisakyti 

projekto Nr. XIIP-4444 4 straipsnio 2 

dalyje numatytos nuostatos dėl 

terminuoto Leidimo galiojimo 

laikotarpio, kuris negalėtų būti pratęstas, 

Leidimus gavusiems asmenims sudaro 

prielaidas teisėtiems lūkesčiams dėl 

Leidimų galiojimo pratęsimo galimybės 

pasibaigus projekte Nr. XIIP-4444 

numatytam Leidimo galiojimo terminui. 

Tokiu atveju būtų apribotos valstybės 

galimybės disponuoti ir efektyviausiai 

panaudoti Lietuvos Respublikos 

teritorinės jūros ir (ar) Lietuvos 

Respublikos išskirtinės ekonominės 

zonos Baltijos jūroje dalį (dalis), kurioms 

yra išduoti Leidimai, kitų, efektyvesnių ir 

pažangesnių elektrinių, naudojančių 



29 

 

 

 

atsinaujinančius energijos išteklius, 

plėtrai mažiausiais kaštais vartotojams, 

Leidimus gavusiems asmenims sudarant 

išskirtines sąlygas ir nelygiavertę 

konkurenciją elektros rinkoje kitų 

veikiančių elektrinių ar potencialių 

gamintojų atžvilgiu. 

2. Pakeisti 22 straipsnį ir jį išdėstyti 

taip: 

„6. Išlaidos, patirtos šio straipsnio 

1 dalyje numatytiems tyrimams ir 

kitiems veiksmams atlikti, yra 

kompensuojamos konkursą 

laimėjusių dalyvių ar šalių, 

įgyvendinančių šio įstatymo 59 

straipsnyje numatytus bendrus 

projektus, mokesčiais. Konkurso 

dalyvio ar sutarties dėl šio 

įstatymo 59 straipsnyje numatytų 

bendrų projektų šalių mokesčio 

dydis nustatomas atsižvelgiant į 

Išbraukti įstatymo 

projekto 4 straipsnio 6 

dalį: 

„6. Išlaidos, patirtos 

šio straipsnio 1 dalyje 

numatytiems tyrimams ir 

kitiems veiksmams 

atlikti, yra 

kompensuojamos 

konkursą laimėjusių 

dalyvių ar šalių, 

įgyvendinančių šio 

įstatymo 59 straipsnyje 

numatytus bendrus 

Projekto Nr. XIIP-4444 

aiškinamajame rašte nurodyta, kad 

potencialūs investuotojai būtų atleidžiami 

nuo administracinės naštos, susijusios su 

teritorijų planavimu, strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimu, poveikio aplinkai 

vertinimu ir kitomis procedūromis, su tuo 

susijusias išlaidas padengtų konkursą 

laimėję dalyviai, sumokėdami konkurso 

laimėtojo mokestį. 

Energetikos ministerijos nuomone, 

Seimo nario pasiūlymas atsisakyti 

reikalavimo, kad konkurso laimėtojai 

(Leidimus gavę asmenys) kompensuotų 

Paaiškiname Energetikos 

ministerijos nuomonę dėl išskirtinių 

sąlygų sudarymo konkurso 

laimėtojams. Išskirtinės sąlygos 

būtų sudaromos kitų elektros 

energijos iš vėjo energijos 

gamintojų, plėtojančių projektus 

sausumoje, atžvilgiu, kadangi vėjo 

elektrinėms jūroje būtų taikoma 

išimtis įgyvendinant principą 

„teršėjas moka“. 



30 

 

 

 

šio įstatymo 5 straipsnio 1 dalyje 9 

punkte numatytame Vyriausybės 

nutarime nustatytas elektrinių 

įrengtąsias galias ir paskirstant jas 

proporcingai konkurse 

numatomai paskirstyti ar 

bendrame projekte numatomai 

įrengti elektrinių įrengtajai galiai. 

Konkurso dalyvio ar sutarties dėl 

šio įstatymo 59 straipsnyje 

numatytų bendrų projektų šalių 

mokestis mokamas Vyriausybės 

įgaliotai institucijai. Jo  

sumokėjimo, gražinimo bei 

panaudojimo, nustačius konkurso 

laimėtoją ar įgyvendinant šio 

įstatymo 59 straipsnyje numatytus 

bendrus projektus, tvarka ir 

terminai nustatomi šio įstatymo 5 

straipsnio 1 dalies 8 punkte 

numatytame tvarkos apraše.“ 

projektus, mokesčiais. 

Konkurso dalyvio ar 

sutarties dėl šio įstatymo 

59 straipsnyje numatytų 

bendrų projektų šalių 

mokesčio dydis 

nustatomas atsižvelgiant 

į šio įstatymo 5 straipsnio 

1 dalyje 9 punkte 

numatytame 

Vyriausybės nutarime 

nustatytas elektrinių 

įrengtąsias galias ir 

paskirstant jas 

proporcingai konkurse 

numatomai paskirstyti ar 

bendrame projekte 

numatomai įrengti 

elektrinių įrengtajai 

galiai. Konkurso dalyvio 

ar sutarties dėl šio 

valstybės patirtas išlaidas atliekant 

tyrimus ir kitus veiksmus, kurie reikalingi 

įvertinti galimybes Lietuvos Respublikos 

teritorinėje jūroje ir (ar) Lietuvos 

Respublikos išskirtinės ekonominės 

zonos Baltijos jūros dalyse įgyvendinti 

atsinaujinančius išteklius naudojančių 

elektrinių projektus ir organizuoti 

konkursus jų plėtrai bei eksploatacijai, 

Leidimus gavusiems asmenims sudaro 

sąlygas pasipelnyti valstybės sąskaita 

(projektus įgyvendinant mažesniais 

kaštais), taip pat išskirtines sąlygas ir 

nelygiavertę konkurenciją elektros 

rinkoje kitų veikiančių elektrinių ar 

potencialių gamintojų atžvilgiu, kurie jau 

įgyvendintų ir veikiančių (ar planuojamų 

įgyvendinti) elektrinių parengiamuosius 

darbus apmokėjo (ar turės apmokėti) savo 

lėšomis. Tai galimai neatitinka Europos 

Sąjungos valstybės pagalbos taisyklių, 



31 

 

 

 

įstatymo 59 straipsnyje 

numatytų bendrų 

projektų šalių mokestis 

mokamas Vyriausybės 

įgaliotai institucijai. Jo  

sumokėjimo, gražinimo 

bei panaudojimo, 

nustačius konkurso 

laimėtoją ar 

įgyvendinant šio įstatymo 

59 straipsnyje numatytus 

bendrus projektus, 

tvarka ir terminai 

nustatomi šio įstatymo 5 

straipsnio 1 dalies 8 

punkte numatytame 

tvarkos apraše.“ 

kurių vienas iš tikslų yra užtikrinti, jog 

konkurencija vidaus rinkoje būtų 

neiškreipiama neteisėta valstybės 

pagalba, kuri be kita ko gali apimti visas 

suteikiamas nuolaidas, tiesiogines ar 

netiesiogines kompensacijas. 

Taip pat nenumatant galimybės, 

kad valstybės atlikti tyrimai finansuojami 

konkurso laimėtojo, visa finansinė našta 

būtų paskirstoma elektros energijos 

vartotojams, kadangi valstybė savo 

lėšomis atlikusi tyrimus iš vėjo elektrinių 

(naudos gavėjų) negalėtų susigrąžinti 

pinigų, taip pat nebūtų įgyvendinamas 

principas „teršėjas moka“. 

 

 

4. Energetikos ministerijos nuomonė dėl Seimo nario pasiūlymų, kurie nesudarė išskirtinių sąlygų bei sąlygų pasipelnyti konkrečioms gamintojų grupėms: 

4.1. Energetikos ministerijos nuomonė dėl Seimo nario A. Skardžiaus pateiktų pasiūlymų dėl Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 

20 ir 21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto Nr. XIIP-204: 



32 

 

 

 

5 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Seimo nario A. Skardžiaus pasiūlymai dėl 

įstatymo projekto Nr. XIIP-204 

Energetikos ministerijos nuomonė dėl 

Seimo nario pasiūlymų 

Papildomi paaiškinimai 

1. Pakeisti 20 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„20 straipsnis. Atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimo elektros energijai 

gaminti skatinimas 

87. Šiame straipsnyje numatytos 

nekintančios skatinimo priemonės taikomos 

12 metų laikotarpiu nuo leidimo gaminti 

elektros energiją išdavimo dienos. Jeigu 

gamintojui leidimas plėtoti elektros 

energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus teisės aktų 

nustatyta tvarka išduotas iki šio įstatymo 

įsigaliojimo dienos konkurso būdu arba 

teisės aktų nustatyta tvarka leidimo 

išdavimo metu tos rūšies elektrinėms 

leidimai buvo išduodami ne konkurso 

būdu, ar leidimas gaminti elektros energiją 

išduotas iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos, 

Pakeisti projekto 6 straipsnio 7 dalies 

paskutinį sakinį, vietoj „šio įstatymo 

įsigaliojimo“ įrašant „leidimo plėtoti 

elektros energijos gamybą iš 

atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus išdavimo“ ir išdėstyti taip: 

 

„7. Šiame straipsnyje numatytos 

nekintančios skatinimo priemonės 

taikomos 12 metų laikotarpiu nuo leidimo 

gaminti elektros energiją išdavimo dienos. 

Jeigu gamintojui leidimas plėtoti elektros 

energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus teisės aktų 

nustatyta tvarka išduotas iki šio įstatymo 

įsigaliojimo dienos konkurso būdu arba 

teisės aktų nustatyta tvarka leidimo 

išdavimo metu tos rūšies elektrinėms 

Energetikos ministerijos nuomone, Seimo nario 

pasiūlymu asmenims (gamintojams), plėtojantiems 

ne didesnės kaip 30 kW galios saulės elektrines, taip 

pat asmenims (gamintojams), kuriems leidimai 

plėtoti buvo išduoti iki Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo įsigaliojimo dienos, nebūtų 

sudaromos išskirtinės sąlygos, taip pat nebūtų 

sudaroma galimybė pasipelnyti valstybės sąskaita. 

Iki šio įstatymo įsigaliojimo VKEKK nustatyti ir 

gamintojams taikomi fiksuoti tarifai buvo kintantys 

bei mažesni negu tie, kurie buvo nustatyti Įstatymo 

įsigaliojimo metais, arba lygūs.  

Pavyzdžiui, VKEKK nustatyti fiksuoti tarifai vėjo 

elektrinėms (EUR/kWh): 

 

2004–2008 

m. 

2009–2011 m. 



33 

 

 

 

tokiam gamintojui šio straipsnio 3 dalies 

nuostatos netaikomos ir 12 metų laikotarpiu 

taikomas Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos nustatytas fiksuoto 

tarifo didžiausias galimas dydis šio įstatymo 

įsigaliojimo metais. 

leidimai buvo išduodami ne konkurso 

būdu, ar leidimas gaminti elektros energiją 

išduotas iki šio įstatymo įsigaliojimo 

dienos, tokiam gamintojui šio straipsnio 3 

dalies nuostatos netaikomos ir 12 metų 

laikotarpiu taikomas Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos nustatytas 

fiksuoto tarifo didžiausias galimas dydis 

šio įstatymo įsigaliojimo leidimo plėtoti 

elektros energijos gamybą iš 

atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus išdavimo metais.“ 

0,0637 0,08689 

 

Pirmieji tarifai saulės elektrinėms buvo nustatyti 

2010 m. ir nesikeitė įsigaliojus Įstatymui.  

 

4.2. Energetikos ministerijos nuomonė dėl Seimo nario A. Skardžiaus pateiktų pasiūlymų dėl Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 20 

straipsnio pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto Nr. XIIP-483(2): 

6 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Įstatymo projekto XIIP-483(2) lyginamasis 

variantas 

Seimo nario A. Skardžiaus 

pasiūlymas dėl įstatymo projekto Nr. 

XIIP-483(2) 

Energetikos ministerijos nuomonė 

1.  Papildyti 20 straipsnį nauja 10 dalimi: 

„10. Leidimas gaminti elektros energiją 

Papildyti 20 straipsnį nauja 10 

dalimi: 

Energetikos ministerijos nuomone, Seimo nario 

pasiūlymu asmenims (gamintojams), plėtojantiems ne 



34 

 

 

 

negali būti neišduodamas tik dėl to, kad 

elektrinė nėra prijungta prie elektros tinklų.“ 

 

„10. Leidimas gaminti elektros 

energiją negali būti neišduodamas tik 

dėl to, kad elektrinė nėra prijungta prie 

elektros tinklų.“ 

didesnės kaip 30 kW saulės elektrines, ar kitiems 

asmenims (gamintojams) nebūtų sudaromos išskirtinės 

sąlygos taip pat nebūtų sudaromos sąlygos pasipelnyti 

valstybės sąskaita. 

Energetikos ministerijos nuomone, Seimo nario 

pasiūlymu panaikinama susitarimų ir piktnaudžiavimo 

tikimybė, kai gamintojas, kurio elektros energijos 

gamybos įrenginiai dar neprijungti prie tinklų (nes 

nebaigti atlikti visi būtini veiksmai elektrinei prie 

elektros tinklų prijungti) gauna leidimą gaminti, o 

atitinkamai ir didesnį fiksuotą tarifą.  

 

 


